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MILÍ 
SOUSEDÉ,
doufám, že jste si užili léto a našli jste si čas 
na odpočinek a třeba i nějaké to dobrodruž-
ství. Věřím, že jste měli prázdniny plné zážit-
ků, a to ať už jste se vydali do cizích krajů, 
užívali si volno v našem krásném kraji nebo 
se na dovolenou třeba teprve chystáte. Letní 
prázdniny už končí, ale čeká nás podzim, do 
kterého vám přeji pevné zdraví a ať jsou vaše 
dny stejně barevné, jako listy lesů v Želez-
ných horách.  

I my v podniku CEMEX Prachovice jsme 
zažili v létě krásné chvíle, a to mimo jiné už 
v červnu na Dni cementárny. Zaměstnanci se 
i se svými rodinami potkali u provozu a celý 
den si užívali zajímavý program – od farmář-
ských trhů přes exkurzi do cementárny až po 
spoustu atrakcí pro děti. Akce se všem velice 
líbila, takže jsme se chtěli o svoje zážitky ale-
spoň trochu podělit. V tomto čísle proto na-
jdete ze Dne cementárny reportáž i s fotkami. 

Abychom vám fungování naší cemen-
tárny ještě více přiblížili, připravili jsme vám 
také malou ochutnávku. Srdcem každého 
podniku je totiž podniková jídelna – a  stej-

ně je tomu i u nás. Abyste nám dobroty od 
našeho šéfkuchaře pana Lesáka nezáviděli, 
připravil si pro vás i jeden recept, který si mů-
žete připravit doma! 

Kromě toho jsme vám chtěli přiblížit, jak 
práce v cementárně vypadá a jak se musí za-
městnanci chránit třeba poblíž rotační pece, 
kde teplota dosahuje i stovek stupňů Celsia. 
V našem zpravodaji proto najdete i malou 
módní přehlídku různých ochranných oděvů, 
které naši zaměstnanci používají.  

A protože ze všeho nejvíce vám chceme 
představit samotné zaměstnance naší ce-
mentárny, prošli jsme cementárnu a vyzpo-
vídali hned čtveřici našich kolegů z různých 
oddělení. Věříme, že vám zpovědi našich pra-
covníků zase o kus více přiblíží fungování na-
šeho podniku i atmosféru, která u nás panuje.  

Doufám, že se vám bude toto číslo naše-
ho zpravodaje líbit a najdete v něm zajímavé 
čtení, které vám zpříjemní poslední teplé dny 
třeba u Sečské přehrady nebo jinde u vody. 
Přeji vám všem hezké babí léto a  pěkný 
a pestrobarevný podzim. A samozřejmě všem 
školákům hodně štěstí na začátek nového 
školního roku! Doufám, že nás nečeká takové 
horko, abychom se před ním museli chránit 
ochrannými obleky z naší cementárny.  

Karol Czubara
Ředitel cementárny CEMEX Prachovice
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podobě naleznete zde.

Při práci v cementárně je zapotřebí notná dávka pozornosti. 
Teplota v cementářské peci dosahuje až 1 450 °C a ačkoli její plášť chrání 
asi 1 000 tun vyzdívky, pořádně horko je i v její blízkosti. Ostatně, 
kdo se zúčastnil exkurze během Dne cementárny, ten teplo z cementářské 
pece pocítil doslova na vlastní kůži. .. více na str. 8  

OCHRANNÉ PRVKY 
V CEMENTÁRNĚ 
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A  opravdu bylo čeho si užívat. Hned 
u  vstupu do areálu se návštěvníci ocitli 
na farmářských trzích s  nejrůznějšími 
místními řemeslnými produkty, od medu 
přes látky a mléčné produkty až po pivo 
z pivovaru v Žlebských Chvalovicích. Po-
dobně bohatý byl i výběr občerstvení. Ka-
ždý návštěvník dostal poukázky na jídlo, 
pití i  dezerty a  vybírat mohl z  celé řady 
gastronomických zážitků.

„Moc děkuji celému týmu za to, že 
se akci podařilo zorganizovat a doufám, 
že všem návštěvníkům se to tu bude líbit. 
Objednali jsme naštěstí krásné počasí, 
takže se tady můžeme i vyfotit a všech-
no si užít,“ přál návštěvníkům ředitel 
cementárny Karol Czubara, který akci 
oficiálně zahájil.

Zábava pro děti
Snad největší radost z  celé akce měly 
děti. Pro ty bylo na místě přichystáno 
hned několik atrakcí a  soutěže o  ceny. 
V jednotlivých stáncích mohly plnit úkoly, 
za které dostávaly razítka. Při odchodu 
si pak za odměnu odnesly krásné dárky 
v podobě dětského puzzle, pexesa nebo 
láhve na pití.

Ty nejmenší uchvátilo vystoupení 
klauna Ferdy, který je roztančil a rozezpí-
val. Na podium se mu nakonec povedlo 
přivolat i pravou dračici, se kterou se děti 
mohly také vyfotografovat.

Jako další atrakci připravila cemen-
tárna prohlídku velké těžké techniky, 
která slouží převážně v  lomu. Jednalo 
se například o kolový nakladač nebo du-
mper. Nejen děti, ale i dospělí, se mohli 
podívat dovnitř a vyzkoušet si, jaké to je 
sedět v kabině několik metrů nad zemí. 

Návštěvníci měli také možnost po-
hladit si řadu zvířat ze záchranné stani-
ce, a  děti se dokonce mohli projet i  na 
koníkovi nebo se vyřádit na skákacích 
hradech a  trampolíně. Samému středu 
areálu pak dominovala závodní dráha 
se šlapadly. Zatímco některé děti se jen 
tak projížděly, jiné se pustily do závodění 
jako na okruhu formule.

„Jsem tu už poněkolikáté a  líbí se 
mi tu, protože je Den cementárny skvělý 
pro děti. Je tu pro ně výborný program 
a moc si to užíváme. Syn je nadšený ze 
všech těch atrakcí. A  dobré je to i  pro 
rodiče, že mohou děti někam vzít takhle 
v  neděli. Včera jsme si udělali výlet na 
Seč, dnes jsme tady, takže syn bude mít 

Po dvou letech opatřeních spojených s covidem naše cementárna opět přivítala v neděli 12. června své 
zaměstnance a jejich rodiny na tradiční společnou akci Den cementárny. Již od rána se do Prachovic začali 
sjíždět návštěvníci z blízkého i širokého okolí a z nabitého programu se brzy těšilo 1200 lidí.

z víkendu krásné zážitky,“ popisoval svo-
je dojmy z Dne cementárny pan Petr.

Poučení i legrace
A  pokud děti omrzely skákací hrady či 
závodní dráha, mohly popustit uzdu své 
kreativity v  dílničkách. Ty byly stejně 
jako zbytek akce zaměřené na recyklaci 
a  ochranu životního prostředí. Z  recyk-
lovaného papíru a  plastu si děti mohly 
vyrobit třeba květiny, autíčka nebo kvě-
tináče.

V  rámci naučné stezky si malí ná-
vštěvníci vyzkoušeli, kolik toho ví o pří-
rodě a  jak bychom se k  ní měli chovat. 
A kdo si chtěl vědomosti rozšířit nebo si 
jen užít další spoustu legrace, mohl na-
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vštívit stan Tondy Obala, který připravila 
společnost EKO-KOM. Zde si mohly děti 
vyzkoušet skládání maxipuzzle nebo si 
zahrát maxidomino. Zároveň se dozvě-
děly třeba to, jak dlouho se v přírodě 
rozkládají různé druhy obalů.

Malovalo se také na obličej, kde byl 
největší zájem mezi děvčaty. Mezi hvěz-
dy programu pak rozhodně patřili karika-
turisté, kteří neúnavně ztvárňovali jedno-
ho návštěvníka za druhým. Každý si pak 
mohl odnést na památku svoji zábavnou 
podobiznu.

„Moc se nám tady líbí. I když je tady 
tolik lidí, všechno krásně běží, nečeká se 
u vstupu ani u atrakcí. Třeba u karikatu-
risty se nestojí fronta, místo toho jsme 
se napsali na pořadník na přesný čas 
a mezitím jsme si šli vyrobit malé autíč-
ko a projet se na koni. Celá organizace je 
úžasná,“ komentuje Gabriela, která Den 
cementárny navštívila s  dcerou a  man-
želem.

Exkurze do provozu
Velkým lákadlem byly pro všechny také 
exkurze do provozu cementárny. A zájem 
byl o ně obrovský.

 Prohlídka začínala u lomu, kde se 
návštěvníci dozvěděli informace o tom, 
jak se těží vápenec, který je pro cemen-
tárnu nejdů ležitější surovinou.

Dále exkurze pokračovala do sa-
motného srdce cementárny. A  to sice 
k rotační peci, ve které se vápenec vy-
paluje na slínek. Teplota v cementářské 
peci je tak vysoká, že i  přes ochranou 
vyzdívku pláště pece je v  jejím okolí 
možné pociťovat výrazné teplo. Všich-
ni se pak přesunuli do mozku celého 
provozu, tedy centrálního velínu. Na 
obrazovkách mohli vidět mimo jiné živé 
záběry z  různých míst v  rámci výroby, 
od skladování materiálu až po vnitřek 
rotační pece. Na velínu se dozvěděli 
celou řadu podrobností o  procesu fun-
gování cementárny, o  nichž vás však 
budeme informovat v  dalších číslech 
našeho zpravodaje.

Závěrečnou částí exkurze byla také 
prohlídka provozu společnosti EcoWaste- 
Energy, která se zabývá výrobou alterna-
tivních paliv z tříděného odpadu, jenž 
naše cementárna používá a díky tomu 
je ekologičtější a může spalovat méně 
fosilních paliv. 

Z výrazů všech účastníků exkurzí, od 
dospělých až po ty nejmenší, bylo vidět, 
že si exkurzi všichni užili. „Celý dnešní 
den byl skvělý, exkurze mě ale nadchla 
nejvíc. Velmi se mi líbilo, že jsem viděl 
spoustu míst, kam se normálně nikdo 
nedostane. Zvláště návštěva centrálního 
velína, odkud probíhá řízení celého pro-
vozu, byl skvělý zážitek,“ uzavírá Josef, 
který byl na Dni cementárny poprvé, ale 
doufá, že se na něj bude moci vypravit 
zase za rok. A my pevně věříme, že stej-
ně se u nás líbilo i ostatním. 
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Co máte v cementárně CEMEX Prachovice na starosti? 
Pracuji v laboratoři oddělení Kvality a  technologie. S  kolegyněmi (laborantkami) 
stanovujeme chemické a fyzikálně mechanické zkoušky z cementu a ostatních pří-
slušných materiálů. Jinak řečeno se staráme o kvalitu námi vyráběného cementu. 

Jak vypadá Váš běžný pracovní den v cementárně? 
Můj běžný pracovní den není vždy stejný. Záleží na tom, jaké laboratorní zkouš-
ky budu ten den provádět. V  rámci své pracovní funkce také zastupuji kolegyně 
v ostatních laboratořích, tudíž je práce pestrá. 

Jak dlouho už v podniku pracujete? 
V podniku pracuji 40 let. V patnácti letech jsem se šla pro cementárnu vyučit che-
mikem a zůstala jsem v ní celý svůj život, tak jako moje rodiče. 

Kterého ze zaměstnaneckých benefitů CEMEXu si nejvíce vážíte? 
Všech zaměstnaneckých benefitů si vážím a jsem za ně velmi ráda. 

Jste místní? Jaký máte vztah ke zdejšímu regionu? 
Pocházím z nedaleké obce Kraskov, kam stále dojíždím a pečuji o svoji maminku. 
Přes 30 let bydlím s rodinou v Prachovicích. Mám tento region velice ráda, jelikož 
jsem zde vyrostla a od malička jsem chodívala do přírody, která je zde překrásná 
a často v ní trávím čas se svojí dcerou a vnoučaty. 

Jakou roli má podle Vás CEMEX pro Prachovice a jejich okolí? 
CEMEX je neoddělitelnou součástí Prachovic a jejich okolí, a to z mnoha důvodů. 
Nejen kvůli pracovním příležitostem, ale také pro rozvoj a pomoc okolí, spolupráci 
nebo pořádání a podílení se na mnoha akcích (například Den Země, sázení stromů, 
naučná stezka, úklid obce, vzdělávání a další). 

JANA PLUHAŘOVÁ, 
ODDĚLENÍ KVALITY A TECHNOLOGIE 

Co máte v cementárně CEMEX Prachovice na starosti? 
Mé pracovní zařazení je strojník lomů a drtíren.  

Jak vypadá Váš běžný pracovní den v cementárně? 
Mezi mé úkoly patří zejména péče o svěřenou techniku v provozu lomu a zajišťuji 
plynulý průběh nakládky a převozu materiálu. 

Jak dlouho už v podniku pracujete? 
1. září to bude přesně jeden rok. 

Kterého ze zaměstnaneckých benefitů CEMEXu si nejvíce vážíte? 
Určitě oceňuji všechny benefity CEMEXu. Kdybych měl vybrat jeden, je to příspěvek 
zaměstnavatele na penzijní připojištění. 

Jste místní? Jaký máte vztah ke zdejšímu regionu? 
Úplně místní nejsem, do Prachovic dojíždím z Třebosic u  Pardubic. Vztah přímo 
k okolí Prachovic i k celému regionu mám rozhodně pozitivní! 

Jakou roli má podle Vás CEMEX pro Prachovice a jejich okolí? 
Velice důležitý je podle mě přínos v podobě pracovních míst pro lidi z Prachovic 
i okolí. 

MILOŠ BALCAR, 
STROJNÍK LOMŮ A DRTÍREN 
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Co dělají zaměstnanci u nás v CEMEXu Prachovice? A jak vypadá jejich běžný pracovní den? Chtěli jsme vám provoz 
cementárny co nejvíce přiblížit, proto jsme se na několik otázek zeptali přímo našich zaměstnanců. 

Co máte v cementárně CEMEX Prachovice na starosti? 
V cementárně mám na starost mechanickou údržbu na zařízeních uhelné, surovi-
nové mlýnice, výměníku a rotační pece. 

Jak vypadá Váš běžný pracovní den v cementárně? 
Zajišťuji bezpečný a plynulý chod oprav z předešlého dne a naplánovaných prací. 

Jak dlouho už v podniku pracujete? 
Do podniku jsem nastoupil 3. 10. 1989 po vojenské službě. 

Kterého ze zaměstnaneckých benefitů CEMEXu si nejvíce vážíte? 
Vážím si všech benefitů a nejvíce důchodové připojištění. 

Jste místní? Jaký máte vztah ke zdejšímu regionu? 
Ano jsem z Prachovic od narození. Dvě volební období jsem byl dokonce zastupitel. 

Jakou roli má podle Vás CEMEX pro Prachovice a jejich okolí? 
Cemex pomáhá finančně obci, zaměstnává lidi z Prachovic a okolí. 

JOSEF MYŠKA, 
MISTR ÚDRŽBY 

Co máte v cementárně CEMEX Prachovice na starosti? 
Pracuji na výměníku rotační pece a surovinové mlýnici, kde se starám o provoz 
a chod zařízení. 

Surovinová mlýnice se stará o namletí surovinové moučky pro rotační pec, ve 
které se vápenec vypaluje na slínek. Výměník moučku předehřívá pro rotační pec. 
Mým hlavním úkolem je udržení průchodnosti systému výměníku. 

Jak vypadá Váš běžný pracovní den v cementárně? 
Každý den především kontroluji zařízení výměníku rotační pece. Dále mám během 
dne na starosti vyhledávání možných překážek, závad a  navrhuju jejich řešení, 
zlepšování a tak dále. 

Jak dlouho už v podniku pracujete? 
S zhruba roční pauzou zde pracuji už 7 let. Před nějakou dobou jsem si chtěl otevřít 
autolakovnu, ale covid mi podnikání znemožnil. 

Proč jste rád, že jste se do CEMEXu vrátil? 
To je jasný, je to jistota. A navíc jsem tady doma. 

Kterého ze zaměstnaneckých benefitů CEMEXu si nejvíce vážíte? 
Nejvíce mi vyhovuje benefit Flexi pass, který je na vysoké úrovni co do finanční 
stránky. Ještě lepší by byl, kdyby FlexiPass přijímalo ještě více míst než dosud. 

Jste místní? Jaký máte vztah ke zdejšímu regionu? 
Jsem patriot a rodák z Prachovic. 

Jakou roli má podle Vás CEMEX pro Prachovice a jejich okolí? 
Cementárna vždy patřila k  významným podnikům tohoto regionu. Nikdy jsem si 
nevšiml žádných problémů, které by měly vážný dopad na okolí Prachovic. Vnímám 
spíše pozitiva. 

ADAM HRDÝ, 
STROJNÍK VÝROBY 

Josef Myška:
„Cemex pomáhá finančně 
obci, zaměstnává lidi z Prachovic 
a okolí.“ 
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Pokud se zaměstnanců prachovické ce-
mentárny zeptáte, na co se každý den těší 
do práce, dostanete většinou tu samou od-
pověď. Na výborný oběd. Už rok totiž pro-
vozuje podnikovou jídelnu pan Luboš Lesák 
a již za tak krátkou dobu si u lidí v podniku 
získal reputaci, kterou by mu mohl závidět 
leckterý šéfkuchař luxusní pražské restau-
race. 

Aby šla práce v cementárně pěkně od 
ruky, nesmí u ní nikomu kručet v břiše. Pan 
Lesák se proto stará o to, aby na menu ka-
ždý zaměstnanec našel to, na co má chuť. 
Ať už k snídani, obědu nebo svačině. 

Jídla na přání 
Jídelna v Prachovicích se od klasické „zá-
vodky” zásadně liší. Na rozdíl od velkých 

cateringových řetězců totiž pan Lesák při-
pravuje menu přímo podle přání lidí, pro 
které vaří. Naslouchá jejich chutím a  dbá 
o to, aby byl s jídelníčkem každý spokojený.  

„Osobně se každý den účastním vý-
deje jídel, bavím se s nimi a  zajímám se 
o  to, jak lidem co chutná. Často se třeba 
ptají, kdy zase přijdou na menu jejich ob-
líbená jídla. Tak je na jídelníček zařadíme, 
abychom jim vyšli vstříc. Nebo se bavíme 
o tom, jaké nové jídlo by v jídelně rádi měli. 
A někdy se dokonce ptají na recepty, aby 
si mohli jídlo uvařit i  doma,“ říká Luboš 
Lesák. 

Připravit obědové menu pro 130 
strávníků rozhodně není nic snadného. Pan 
Lesák se ale vymýšlením jídelníčku baví 
a  každý víkend vymýšlí, jaká nová jídla 

by mohli v jídelně uvařit. Inspiraci čerpá 
i třeba z knížek a vlastních nápadů. Kromě 
toho je v kantýně kniha přání, kam mohou 
zaměstnanci psát tipy na jídla, která by rádi 
zařadili na menu. 

„Snažím se jídla co nejvíc obměňovat 
a  přicházet s novými pokrmy. Nedávno 
jsme třeba vyzkoušeli krupeto a lidé si prý 
moc pochutnali. Uvařím ho totiž nejdříve 
doma manželce. Snažím se zkrátka, aby se 
u nás lidé cítili spíše jako v restauraci než 
jako v jídelně a na požádání podáme třeba 
tatarskou omáčku vlastní výroby,“ dodává 
Lesák. 

A  zaměstnanci se shodují, že se mu 
to daří. „Je tam fajn kolektiv pracovníků, 
který nám strávníkům vychází vstříc. Mám 
ráda třeba tagliatelle s  listovým špená-
tem a  smetanou nebo plněné bramboro-
vé knedlíky se zelím. A v neposlední řadě 
samozřejmě řízek,“ říká třeba Jana Plu-
hařová, která pracuje v oddělení kvality 
a technologie.  

„Nejsem vybíravý, chutná mi vše. Ale 
když je alpský knedlík nebo svíčková, tak 
se těším,“ usmívá se při pomyšlení na svá 
oblíbená jídla mistr údržby Josef Myška. 

Od tří ráno na nohou 
Každý den je tak k výběru ze tří jídel, při-
čemž se nají i vegetariáni a lidé s bezlep-
kovou dietou. Všechna jídla navíc připra-
vuje z čerstvých surovin z okolí Prachovic. 
Pečivo vozí firma Dymák z Heřmanova 
Městce, maso zase odebírají přímo z jatek 
Francouz ve Skupicích u Chrudimi. Používá 
se pouze čerstvá sezónní zelenina a myslí 
se na to, aby byla jídla také zdravá a vy-
vážená.  

„Každý den vstáváme s manželkou ve 
3 ráno a od půl šesté vydáváme snídaně. 
Například vajíčka nebo obložené bagety, 
obložené pečivo a  talíře (sýr, uzenina, ze-
lenina) vše vlastní výroby, ale připravíme 
lidem i cokoli jiného, o co si řeknou. Kromě 
oběda pak připravujeme i svačiny a domá-
cí dezerty, třeba drobenkový koláč nebo 
kynuté buchty. Často připravujeme i chle-
bíčky a  obložené mísy na různé oslavy 
narozenin v podniku,“ popisuje pan Lesák. 

Při skladbě jídelníčku rovněž neza-
pomíná na to, že se musí najíst jak třeba 
strojníci, kteří celý den fyzicky pracují a po-
třebují dodat spoustu energie, tak i admini-
strativní pracovníci z kanceláří. 

CHCETE OCHUTNAT 
JÍDLO Z PRACHOVICKÉ 
CEMENTÁRNY? 
MŮŽETE SI HO UVAŘIT 
DOMA PODLE RECEPTU 
LUBOŠE LESÁKA! 

Pokud se chcete se svým pokrmem 
pochlubit, můžete nám jeho fotku 
poslat na adresu info@cemex.cz. 
Do předmětu napište „Kuřecí kousky 
BUFFALO“ a nezapomeňte nám říct, 
jak jste si pochutnali! 

V cementárně jako v restauraci. 
Jak obědvají zaměstnanci 
v Prachovicích? 

„Spokojení zaměstnanci jsou pro 
cementárnu to nejdůležitější. Pan Lesák 
a jeho kulinářské umění mají velkou záslu-
hu na tom, že se u nás lidem líbí,“ uzavírá 
Michaela Bláhová, zástupce HR v cemen-
tárně CEMEX Prachovice. 

KUŘECÍ KOUSKY 
BUFFALO

Suroviny: 
2 kuřecí prsa
2 lžíce másla
3 lžíce kečupu
2 lžíce tabasca
1½ hrnku hladké mouky
sůl, pepř
2 vejce
olej na smažení

Příprava: 
Rozehřejeme si máslo a do něj přidá-
me kečup a tabasko. Dáme stranou.
Mouku smícháme se solí a  pepřem 
a  v  této směsi obalíme kuřecí prsa 
nakrájená na větší kousky. Pak je 
obalíme v  rozšlehaných vejcích se 
dvěma lžícemi vody a opět v mouce 
s kořením.

Takto upravené maso smažíme 
do zlatohněda v  oleji asi 6minut.
Osmažené kousky obalíme ve směsi 
másla, kečupu a tabaska. Podáváme 
s  opečenými bramborami nebo jen 
se zeleninou.
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VYHRAJTE 
CEMENTÁŘSKOU 
HELMU NEBO 
LAHODNÝ MED 
Z PRACHOVIC! 
Pro tradiční křížovku jsme si tentokrát při-
pravili netradiční odměnu! 

Kromě našich montérek, helmy nebo 
rukavic totiž budeme mezi úspěšnými ře-
šiteli losovat také šťastlivce, který od nás 
dostane med od našich včel z Prachovic. 
Pokud si tedy chcete osladit život, můžete 
se pustit do luštění. Napovíme, že i  tento-
krát se můžete s tajenkou setkat v našem 
lomu. Nedoporučujeme však přibližovat se 
příliš blízko… 
1. Dárkový balíček s medem od včel 

z cementárny CEMEX Prachovice 
2. Pracovní montérky CEMEX 
3. Pracovní helma a rukavice CEMEX 

Jak se zapojit?
Vyluštěte křížovku a tajenku zašlete do 31. 
9. 2021 emailem na info@cemex.cz společ-
ně se svým jménem, adresou a telefonním 
číslem. Do předmětu emailu prosím uveďte 
„Sousedský zpravodaj – křížovka“. Kom-
pletní informace a pravidla soutěže nalez-
nete na http://www.cemex.cz/sousedsky- 
-zpravodaj. 
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A KDO JSOU ŠŤASTNÍ 
VÝHERCI Z MINULÉHO ČÍSLA, 
KTERÉ VYLOSOVAL ŘEDITEL 
CEMENTÁRNY CEMEX 
PRACHOVICE KAROL CZUBARA? 

1.  Jana Spěváková z Třemošnice
 Pracovní montérky CEMEX 
2. Růžena Hofbauerová z Běstviny
 Pracovní helma a rukavice CEMEX 
3. Marie Červinková z Heřmanova 
 Městce 
 Balíček regionálních potravin od výrobců 
 v Železných horách 

V cementárně jako v restauraci. 
Jak obědvají zaměstnanci 
v Prachovicích? 

První med z cementárny už je na světě
V minulém čísle jsme psali o nových okřídlených sousedech, kteří se zabydleli nedaleko bývalé Boukalky, přímo 
u cementárny CEMEX. První litry výborného medu dokazují, že se včelkám v přírodě v okolí cementárny dobře daří. 
V následujících měsících se tak můžeme společně těšit na další várky lahodného medu.



Při práci v cementárně je zapotřebí notná 
dávka pozornosti. Teplota v cementářské 
peci dosahuje až 1 450 °C a ačkoli její plášť 
chrání asi 1 000 tun vyzdívky, pořádně horko 
je i v její blízkosti. Ostatně, kdo se zúčastnil 
exkurze během Dne cementárny, ten teplo 
z cementářské pece pocítil doslova na vlast-
ní kůži. 

Pozor je zapotřebí dávat i třeba při práci 
v lomu. Ročně zde vytěžíme asi 1,2 milionu 
tun kamene a každý dumper veze náklad až 
60 tun. Pozornost je kromě toho zapotřebí 
i třeba v laboratoři, kde kontrolujeme kvalitu 
vyráběného cementu, nebo v provozu Eco-
WasteEnergy, který připravuje pro cemen-
tárnu palivo. 

Naše zaměstnance ale samozřejmě 
nechrání jen vlastní pozornost a pečlivě na-
stavené a  kontrolované bezpečnostní pro-
cedury. Využíváme totiž špičkové ochranné 
oděvy, které minimalizují všechna rizika. 
Z čeho se takové oděvy skládají se můžete 
na této stránce podívat na vlastní oči. 

Helma 
Ochrana hlavy je při práci v cementár-
ně naprosto stěžejní. Naše helmy dokáží 
člověka ochránit před nárazem až pětiki-
lového předmětu puštěného z výšky dvou 
metrů. A  to nejen díky tvrdé ochranné 
„skořápce“ na povrchu, ale také proto, 
že dokáží část energie z nárazu vstřebat. 
Rozhodně tedy nejde o pouhý „módní“ do-
plněk. Chtěli byste také takovou helmu mít, 
ať už jen tak pro parádu, nebo třeba pro 
ochranu při manuální práci třeba na vašem 
domě? Tak neváhejte a pusťte se do luštění 
křížovky v tomto zpravodaji! Helma spolu 
s rukavicemi je totiž jednou z výher, které 
budeme losovat. 
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OCHRANNÉ PRVKY 
V CEMENTÁRNĚ 

Brýle 
V cementárně používáme celou řadu růz-
ných druhů brýlí, a  rozhodně nejde jen 
o  brýle dioptrické či sluneční. Oči jsou 
totiž nesmírně citlivým orgánem, takže je 
musíme chránit proti drobným odlomkům 
materiálu, žáru z pece i  třeba proti kouři 
a páře. Třeba zorník v masce, kterou po-
užívají strojníci u výměníku rotační pece 
dokáží ochránit před žárem až 55 °C. 
Některé varianty přiléhají přímo k obličeji 
nebo mají postranní kryty, aby oči chránily 
ze všech stran. A protože dobře vidět je při 
práci v cementárně zcela zásadní, máme 
i brýle, které jsou zároveň ochranné i di-
optrické. 

Montérky 
Zaměstnance v našich montérkách roz-
hodně poznáte na pořádnou dálku. Není to 
náhoda, reflexní prvky našich montérek jsou 
totiž vybrané tak, aby byly i ve tmě vidět až 
ze 200 metrů. Jen pro srovnání – u běžné-
ho oblečení je viditelnost pouhých 18 až 
55 metrů. Kdyby někdo některého našeho 
pracovníka přehlédl, mohlo by dojít k úra-
zu. A právě tomu naše montérky pomáhají 
předcházet.  

Boty 
Chodit po cementárně v teniskách či sandá-
lech by rozhodně nebyl nejlepší nápad. Na-
místo toho nosí naši zaměstnanci speciální 
vyztuženou obuv. Ta dokáže dokonce nohy 
ochránit třeba i před pádem až 1 000 kilo-
gramů těžkého závaží.   

V našem provozu používáme i další 
ochranné pracovní prostředky, které zde 
nejsou vyjmenované.

Benefity práce v cementárně 
CEMEX Prachovice 

Práce v prachovické cementárně CEMEX není pouze o drcení vápence, 
výpalu slínku či mletí cementu, ale také o velkorysém balíčku mnoha za-
městnaneckých benefitů. V CEMEX si velmi dobře uvědomujeme vysoké 
pracovní tempo a nasazení všech svých zaměstnanců, a proto vytváříme 
komplexní systém benefitů tak, aby zaměstnanci věděli, že nám na nich 
záleží a že oceňujeme náročnost jejich práce například formou nadstan-
dardních příplatků nebo dovolenou navíc.  

Jeden z našich oblíbených benefitů je Cafeterie, která nabízí ši-
rokou nabídku aktivit v  oblasti kultury, zdraví, rekreace a  vzdělávání. 
Milovníci sportu zase ocení benefit v podobě oblíbené Multisport karty, 
kterou mohou zaměstnanci využít jak na aktivní dovolené či ve fitness 
centru, tak při zaslouženém odpočinku ve wellness. Během letních 
prázdnin mají zaměstnanci možnost poslat své děti na jeden ze dvou 
táborů, které se konají pod záštitou naší firmy nebo v průběhu celého 
roku využít možnost rekreace v našich rekreačních objektech.  

V rámci lékařských benefitů mají naši zaměstnanci možnost příspěv-
ku na očkování, přístup na platformu uLékaře.cz, která je k dispozici 24 
hodin denně či lékařskou péči nad rámec zákonné povinnosti.  

V našem výčtu nesmíme zapomenout ani významný benefit, kterým 
jsou stravenky plně hrazené zaměstnavatelem. Mezi další nabízené vý-
hody patří například příspěvek na penzijní připojištění, zaměstnanecké 
slevy na programy mobilních operátorů, slevy na nákup firemních výrobků 
či odměny k významným životním událostem a další sociální příspěvky 
a také oblíbené firemní akce.  

Zaměstnanecké benefity umožňují zaměstnancům ztotožnění s naší 
firemní kulturou, zvyšují pocit sounáležitosti a motivují a podporují týmo-
vého ducha. V CEMEX si toto uvědomujeme a snažíme se benefity nastavit 
tak, aby benefit byl pro naše zaměstnance opravdu benefitem.  


